Sermo

Non dico tibi se-
pties. sed vsq; septuages septies.
Dicitur. xviij. Sermo noster erit de
sancto euangelio hodierno. et continet mltas bo-
nas doctrinas morales ab ore xp̄i. platas. Sed
p̄mo salutē virgo maria. Sanctum euā gelium
pertinet in summa qnq; doctrinas morales salua-
tioni nostre mltum necessarias et p̄ficias.

Contra est de fraternali correctione.

Contra de spūalijurisdictio.

Contra de exaudibili oratōe.

Contra de acceptabili querentōe.

Contra de amicabili remissione.

De quā loquit̄ thema p̄positū. Non dico tibi
r̄c. **P**rima doctrina est fraternal correctio q̄-
modo qlibet tenetur et obligat corrigē. primum
suū qn̄ videt ipm errantem et deficientez vel in
puncto errandi hō tenet ipm corrigere dulciter
et fraternaliter si credat. v̄l sperat q̄ p̄ suā frater-
nalem correctōz corriget et emendabit. als me-
lius esset tacere. **R**ō huius correctōnis est quo-
niam deus nō est p̄tentus q̄ qlibet p̄curet sibi
soli saluatōnem. sed etiam suo primo Nullus
dicat qd ad me de tali. sufficit mihi q̄ ego nō fa-
ciā malū. qm̄ deus dedit p̄ceptum de dilectōe
primi di. **D**iliges pximū sicut teipm. et de mā
dauit hoībus et vnicuiq; de primo suo. **E**t sic q̄
libet curam habere debet p̄uāndi non solū bo-
num pprium. sed etiam bonū pximi. et nō solū
corpus pprium. sed etiā pximi. et non solū ani-
mam ppriam. sed etiā aliam pximi. et pl̄ q̄z cor-
pus ppriū. nullus igī dicat. qd ad me. **J**o dīc
scriptura sacra. Deus mādauit vnicuiq; de pri-
mo suo. s. corrigendo. **E**ccl. xvii. **D**e hacfrater-
nali correctōe dicit xp̄s in p̄ncipio euangeli. Si
peccauerit in te frater tuus. vade et corripe euz
inter te et ipm solum. **S**i te audierit lucratus es
fratrem tuū. si autē te nō audierit. adh̄ibe tecuz
vnum v̄l duos. vt in ore duorū vel triū testium
ster omne v̄bum. q̄ si non audierit eos. dic ecclē
Si autē ecclā nō audierit sit tibi sicut ethnicus
et publicanus. **N**ota quō sunt q̄tuor cōditōnes
gentium sive gradus de qbus deus dat doctri-
nam qliter sunt corrigendi in suo gradu. **Q**uidam
sunt simplices et corrigibiles. qdā sunt ela-
ti et p̄sumptuosi. qdam sunt duri et pterui. qui-
dam sunt iniqui et maliciosi. **P**rimi libenſ susci-
piunt correctōem dicendo correctori. **G**ratias
ago. ego cognosco q̄ me maxime diligitis. **E**t
de istis dat nob xp̄s doctrinam correctōnis di.
Si peccauerit in te r̄c. i. p̄ te vel intra te. quia in
exponit p̄ contra vel intra. **I**ntra qn̄ scis q̄ ille
fecit hoc peccatum. et credis q̄ ex tua fratra cor-
rectōe corrigēt. tunc vade et corige eum dulciter
sc̄z charitatuer et reuereret. hoc mō p̄sōa simplex
et corrigibilis optime et grataū recipit correctō

nem. et sic lucratus eris animā eius secrete inter-
te et ipm solum. Et concordat aplus di. **F**res si
p̄occupatus fuerit hō in aliquo delicto. vos q̄
spūales estis instruite in spū lenitatis. **H**al. vij.
Secūdi sunt elati et p̄sumptuosi q̄ nimis presu-
munt de se. de qbus dicit xp̄s q̄ ad tales corri-
gendas debet hō venire cum testibus dicendo
Si mihi non creditis petatis a tali et tali q̄ sunt
bone p̄scientie. **S**i autē p̄sumptuosis dicit. ego
intelligo et scio ita bñ sicut vos et ip̄i. et vult se ex-
cusare. tunc adh̄ibe vnum testem v̄l duos. s. au-
toritates noui et veteris testamēti dicēdo. **Q**uō
potestis excusare vos. **E**cce qd dicit scriptura sa-
cra. et hoc est quod dicit xp̄s ibi. **S**i autē te nō
audierit ex sua p̄sumptōe. adh̄ibe tecum adhuc
vnum vel duos r̄c. vsq; omne v̄bum. **T**ertiū
sunt adhuc pterutores. qz peiores. qz sunt duri
et pterui habentes spūm p̄dictōis. et statim ex-
ponunt autoritates dicētes. **M**elius intelligo
ego q̄z vos. **T**alibus est alijs modus suādus.
sc̄z allegando determinatōnem ecclē vel alicui
sancti doctoris. **E**t sic intelligit illud v̄bu z xp̄i.
Bic ecclē. qz als peccatum occultuz non posset
pbare. **I**deo dicit. **S**i non audierit dic ecclē
Allega determinatōnem ecclē. **Q**uarta condi-
tio p̄sonarum est iniquū et maliciosorū qui di-
cunt malum de determinatōe ecclē et de docto-
ribus sanctis. de qbus dicit xp̄s. **S**it tibi sicut
ethnicus et publicanus. **C**ontra tales dicit bea-
tus Jobes. **S**i quis venit ad vos. et hāc doctri-
nam. s. ecclasticam non affert. nolite eum recipe
in domo nec aue ei dixeritis. **Q**ui enīz dicit illi
aue cōmunicat opibus eius malignis. ij. cano. s.
Nota de opibus malignis. s. despectiue loquē-
do dicens. **Q**uid ad me de determinatōe ecclē
vel pape vel doctorū. **E**cce opa maligna. **S**e-
cunda doctrina est spūalis iurisdictōnis quam
habent plati ecclastici et p̄sbyteri ibi. **A**mē amē
dico vobis. quecūq; ligaueritis sup terrā erūt
ligata et in celis. et qcūq; solueritis super terra
erūt soluta et in celis. **N**ota amen. i. certe. **E**t lo-
queba xp̄s apostol̄ et discipul̄ tanq; platis et
p̄sbyteris. et in p̄sona ip̄z nob ecclasticis. **H**ec
iurisdictio spūalis singularis ostendit et scrutat
in confessione sacramētali in qua confessor sol-
uit et ligat. **S**oluit autē cum absoluit a vinculis
peccatorū peccatorē. qz quot peccata h̄z aima-
tot vinculis est ligata in illo mēbro p̄ quod pec-
cauit. **D**ic quō anima habet omia mēbra ut cor-
pus. s. sunt spūalia. **E**t si homo peccat iurando
vel primum diffamādo r̄c. anima ligat in gut-
ture. **I**dez de alijs autoritas. **I**niquates sive ca-
piunt impiū et funibus peccatorū suorū quisq;
p̄stringit. **P**rouer. v. **I**tem funes peccatorū
circūplexi sūt me. ps. cxvii. **S**ed quādo pecca-
ta confiteat cum p̄posito non redeūdi ad pecca-
ta et absoluīt a cōfessore. solutus est etiaz in celo
S

Feria tertia post Oculi

apud dñm. Deinde ligat pniā inīūgendo. Si
cūt bonus medicus soluit ligamenta infirmis. et
imposita sibi medicina ligat iteꝝ. ita facit cōfes-
sor q̄ soluit ligamenta peccatorꝝ. Deinde ligat
pniā. hec corda pnie d̄z esse de tribus filiis. s. ie
tūnīs. ōrois & ēlyne dicendo penitenti. faciat is
h̄et h̄. Ista sunt q̄ ligant & obligant ip̄m in terra
& in celo coram deo ad faciendum pniā in iun-
ctam. als damnabili. Ecce q̄re dicit. Almē dico
vob. q̄cūq̄ ligaueritis sup̄ terram. s. in peniten-
tīs in iunctis. erunt ligata & in cel. Hec spūal iu-
risdicio fuit p̄mo cōmissa. b. Pet̄ro ap̄lo q̄n di-
xit sibi x̄ps. Dabo tibi claves regni celoꝝ. mat.
xv. Deinde cōmisit eam oībus apostol̄ dicens
Amen dico r̄t. Que est istius r̄o: dicendum ad
ostendendū q̄ ista ptās ecclastica est in papa fō
taliter in facto iurisdictōis spūalis. tm̄ posse h̄z
papa q̄tum habuit. b. Pet̄rus apls. Iz nō in mi-
racul̄ faciendis. Et a papa descendit potestas i
alios. sicut sentimēta sunt fontalr̄ in capite. & ab
ip̄o descendūt & deriuant in alijs mēbris. Que
stio hic. Exquo deus cōmisit suaz ptātem p̄sby-
teris qd̄ in isto casu est faciendū q̄n p̄ctōr nō p
ponit abstinere a peccatis. vel q̄r nō voluit resti-
tuere vel remittere iniuriā vel petere veniaꝝ ab
offenso. vel non vult recedere a mala societate.
& p̄fessor ex ignorantia vel verecūdia vel fauo-
re. ne dñs q̄r est magnus hō indignet h̄ ip̄m ab
soluit eum. de facto est questio. si est absolutus
vel nō. Et vid̄ ḡ sic. exquo x̄ps vniūsalif dixit
quecūq̄ solueritis sup̄ ter. r̄t. Aliqui doctores
tam theologi q̄ iuriste expedient se de r̄nſione
aliqd addendo ḡ hoc intelligit clave nō errāte
id est p̄fessore. Sed alit̄ est respondendū & subti-
lius suata vniūsalitate. q̄cūq̄ soluerit r̄t. Nō
super terrā. q̄re dicit sup̄ terram magis q̄ in ter-
ra. vel infra terrā. Solutio pp̄ter h̄ qm̄ q̄ soluit
ex igno rantia. verecūdia. timore v̄l amore non
soluit sup̄ terram. q̄r affectō terrenaz ponit su-
pra se. sed soluit infra terram. Sed si p̄fessor sol-
uit supra terram vniuersalr̄ verū est qd̄ dīc x̄ps
Quecūq̄ r̄t. Q̄ aut̄ sic supra capiaſ in saē scri-
ptura. auto. Ecc. l. Exaltasti sup̄ terrā. i. sup̄
terrenas affectōes habitatōz meā. Nō q̄n deus
cōmisit apostol̄ executōz & post suā resurrectiōz
declarans eis suam intentōz. & qd̄ voluit dicere
sup̄ terram dixit. Accipite spūl sanctū quorū
remiseritis pec r̄t. Job. xx. Nō accipite spūl
sanctum. q. d. in absoluēdo nō moueami amore
vel timore terrenalī. sed affectōe spūl sancti. Sz
multi miseri p̄fessores ponunt se infra terraz. q̄r
non respiciūt nisi amorem carnalem. v̄l vt habe-
ant pecunias r̄t. Hanc ptātem nō cōmisit deus
hoībus an suam incarnatiōz. imo dicebat iudei
& bñ. Quis p̄t peccata dimittere nisi sol' de?
Par. ii. Sed exquo deus fecit se hoīem et as-
sumpsit sororē nr̄am. s. humanitatē in tanta cō-

functōe q̄ iam nō sunt duo s. vna p̄sona. voluit
exaltare hoīes committens eis posse diuinuz. s.
remittere peccata. Ecce r̄o q̄re sacerdotes h̄nt
tāta ptātem. Idz etiam r̄nsio ad illos q̄ dicūt.
Ob̄dictum t̄ps erat antiqtus. q̄r non oportē-
bat p̄fiteri peccata. imo erat maledictum t̄ps
q̄r deus non fecerat mḡros r̄niales. q̄r ip̄e erat
ita terribil & durus. q̄r neminem absoluebat ut
haberet glam. Tertia doctrina est de exaudi-
bili oratiōe. s. quem modū debem⁹ tenere i nr̄is
ōroib⁹ vt exaudiāmur. ibi. Itē dico vob ḡ si
duo ex vob consenserint sup̄ terrā de oī re q̄cū-
q̄ petierint fier ill'a patre meo qui in cel' est. Hic
dāt multe expositōes sed recipiā illā q̄ magis
facit intellectū. & p̄cordat cū textu. In dicta au-
toritate ponunt tres conditōnes. Prima ibi. si
duo ex vob cōsenserint. Isti duo sunt cor & lin-
guā q̄ debent p̄sentire. i. p̄cordare in oratiōne si
d̄z exaudiārī. q̄r nō est dāda lingua deo & cor mā-
do. de mundanis cogitādo. q̄r talibus dīc x̄ps.
Hic plū labiūs me honorat. cor autem eorum
longe est a me. sine cā. i. sine utilitate colunt me.
Mat. xv. Ideo apls. Si oīem lingua. sup̄ tan-
tum mens mea sine fructu est. i. Chor. xiiii. Li-
prianus Quō deus exaudiēt oratōz tuā. quam
tu nō vis audire. Hec est cā q̄re mltotiens nō ex-
audimur in nr̄is oratōibus. q̄r ista duo. s. lingua
& cor non p̄cordant. Pet̄itis & nō accipietis. eo
q̄ male petatis. Jaco. iii. Ideo aug'. Psalmis
& hymnis cum oretis deū hoc ȳsef in corde qd̄
p̄ferit in ore. vel sic. Si duo ex vob p̄senserint
sc̄z iniuriatus & iniuriāns. q̄r licet de q̄libet par-
te sint alij q̄ plures. tm̄ ad istos duos p̄t totum
reduci. & nisi isti duo p̄senserint in bōa pace. als
oratio eorū non exaudiēt a deo. imo quādo orāt
deus claudit sibi aures. Autori. Esa. i. Cum ex-
tenderitis manus v̄ras auertaz oculos meos a
vob. & cum mltiplicaueritis oratōz nō exaudiā
manus em̄ v̄re sanguine plene sunt. Non soluz
ille qui de facto occidit. sed etiā ille q̄ corde desi-
derat mortem inimici h̄z manus plenas sangu-
ne. i. Job. iii. Omnis q̄ odit fratrem suū homi-
cida est r̄t. Ideo est necessaria p̄cordia inter ip-
sos vt oīo exaudiāt. Par. xj. Cum stabitis ad
orādum dimittite s. qd̄ habetis adūsus aliquē.
vt patr̄ vester q̄ est in cel' dimittat vob peccata
vestra. q̄ si non dimiseritis. neq̄ pat̄ v̄r dimit-
tet vob peccata vestra. Secūdo dicit sup̄ terrā
sc̄z q̄ ista concordia fiat sup̄ terram & non sō ter-
ra. Sup̄ terram petunt illi qui in suis oratōibus
petunt remissionē peccatorū. glam p̄adisi. tales
audiunt. Qd̄cūq̄ petieritis p̄rem in noīe meo
dabit vob. s. saluatōz. Sub terra petunt illi q̄i
suis oratōibus petunt diuitias honores q̄s de
exaudit q̄nq̄ & q̄nq̄ nō. Tertio dicit de om̄i re
q̄cūq̄ petierint fier ill'. s. illud qd̄ meli⁹ & vtilius
& nō dicit fier illis illud qd̄ petunt. Sz dicūt gloze

Sermo

et doctores quod intelligit sic fiet illis. supple si pertinet rem iustum fiet illi. supple utiliter et salubriter. Confident pete quodnum de duobus erit. vel ac cipies quod petis. vel melius quod petas. **Quarta doctrina est de acceptabili querentem.** s. quoniam conuenimus simul et congregamur quod poterimus placere deo. Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo ibi ego sum in medio eorum. Non in nomine meo. nomen proprium Christi est Ihsus. **Luce. iiij.** Vocatum est nomen eius Ihsus. **Alia nomina sunt cognomina.** An congregamur pro salute animarum vel communitatibus in nomine Iesu quod id est quod salutis vel salvator. **Primo congregamur in officiis diuinis in nomine Ihesu.** s. pro salute animarum. ubi non sunt nisi duo. s. ecclae vel laici vel viri et mulieres. vel tres secundum chorus dexter et sinister. et illi quod sunt in medio in pulpito. et Ihesus est in medio eorum. Secundo congregamur in simone ubi sunt nisi duo. s. presbiteri et predicatori. vel tres. s. ecclastici. laici et predicatori. et crux est in medio. **Nota quod predicator debet diligenter studere et presbiter attente audire.** **Nota quod si quis dormit vel respicit mulieres et ecclaves qui dicunt angeli qui sunt cum Christo in medio.** **Tertio congregamur nos ecclastici ad officium diuinum.** et quoniam dicit Deus tu adiutorium. subito est Christus ibi. et chorus inclinat pro choro. s. Christus in medio existenti reverentiaz exhibedo. Ergo reuerenter inclinari debemus. sed quoniam aliquis stat in composite in choro dicit Christus et sancti angeli. domine nos labiis honorat. cor autem eius loque est a nobis. **Matt. xv.** **Nota de b.** Martino quod semper timebat in choro. qui interrogatus quare timeret. Respondit quod propter Christi presentiam. Unde rex epus vel papa esset in choro quod staret quilibet honeste et composite. **Nota pro dissolutiones que sunt in choro.** **Quarto congregantur etiam domi et rectores ciuitatis vel ville in nomine Ihesu.** quoniam pro bono et utilitate communitatis conueniunt. ibi est Christus in medio. **Nota si est ibi aliquis rex.** siue consiliarius non recte incedet. sed respicit carnes vel sanguinem vel munera et non deum angelii Christi poterint dicere. **Bene occidamus istos preditorem.** Sed quoniam videtur ipsum incidente recta intentio pro utilitate communitatis commendant ipsum Christum. Idem quoniam congregantur pro pace vel causa matrimoniali. ibi est Christus in medio. si non mendosabi dicatur. veritas tamen quoniam potest taceri. quod non omnis veritas est dicenda in omni loco. Et possumus dicere quoniam non mentiuntur. Tu in nobis es dominus. et nomen sanctum tuum inuocatum est super nos. **Hiere. xiiiij.** **Quinta doctrina est de amabilis remissione.** s. remittendo iniurias sibi ad iniuriam. hoc ostendit ibi. accedens ad eum Petrus dixit. Bene quotiens peccabit in me frater meus et dimittam ei usque septies. Dixit ei Ihsus. Non dico tibi usque septies. sed usque septuagesies septies. **Matt. xvij.** Omnes glose ordinarie et expositorum

res dicunt quod septuagesies septies. s. toties quanties. et sic intelligit. Nota tamen quod iste numerus septuagesies septies potest exponi tripliciter. s. collective. dividuisse et multiplicative. Collective exponendo septuagesies septies. s. septuaginta et septem vicibus. Ratio quod in sacra scriptura numerus septenarius significat universalitatem perfectam et totalitatem. **An Iob. xiiij.** legitur quod dixit angelus raphael Iob. Ego sum angelus Raphaël unius de septem qui stamus ante deum. ubi docet glo. **An de universis.** quoniam ergo septies significat universalitatem. Secundo exponitur diuisione sic. septuagesies ex una parte. s. debes remittere. et septies ex alia. s. debes remittere. **Onde legitur Leui. xxv.** quod dominus ordinavit iudeis iubileum de septem in septem annis. ut permitterent quiescere terram ne seminarent neque colligerent di. **Sex annis seres agrum tuum.** et sex annis putabis vineam tuam colligentes fructus eius. **Septimo autem anno erit sabbatum regemotis dominis.** Item ordinavit aliud iubileum septem annorum et in illo remittebat omne debitum di. **Sicutificabis annum quinquagesimum et vocabis remissionem cunctis habitatoribus terre.** **Leui. xxv.** In quo ostendit et innuit nobis duplex modus remissionis. **Primum ut promittamus descendere terram.** s. corpus primi ne sibi noceamus vindictam recipiendo. Secundo remittere omne debitum. s. omne odium et iram cordis. **Tertio potest exponi multiplicatio.** tunc septuagesies septem. s. septuaginta vicibus septem. que sunt. ccccxc. in quo numero innunt nobis septuaginta hebdomade. ut habeat Daniel. ix. **Septuaginta hebdomade significant tot anni transire debebant a daniele usque ad Christum.** Et ista expositio tangit causam remissionis. quia sicut Christus virtute passionis sue veit ad remittendum peccata. sic nos exemplo christi debemus remittere iniurias. **Eph. iiiij.** Esto benevolentia inuicem et misericordes donantes inuestigem sicut deus in Christo nobis donauit. **Pria expositio tangit numerum remissionis.** quia septuagesies septies. id est totiens quoties. **Secunda tangit modum non tangendo corpus.** Tertia tangit causam. quod nos exemplo Christi debemus remittere et amore sui. ut eleuemur ex post in gaudium eternum.

Feria quarta post dominicam terciam quadragesime. Sermo.

Ware discipuli
tui transgrediunt traditores seniorum. **Matt. xvij.** Sermo erit de sancto euangelio. Sancti euangelius continet tres magnas questiones que fuerunt inter Christum disputate et determinate. **Prima fuit phariseorum contra Christum.** et ista fuit infectua et maliciosa. **Secunda fuit contra iudeos.** et ista fuit instructiva et vir-